ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 62/UBND-NC

V/v chấn chỉnh, tăng cường

công tác quản lý thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính

Lấp Vò, ngày 15 tháng 3 năm 2024

                                  Kính gửi:

                                                 - Phòng Tư pháp;

                         - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

                 - Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác kiểm tra, xử lý tình trạng chuyển mục đích sử
dụng đất trái phép; lấn, chiếm đất phi nông nghiệp (đặc biệt là lấn, chiếm đất
sông, kênh, rạch) đã được quan tâm, thực hiện. Tuy nhiên, việc theo dõi thi
hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành chưa được chặt
chẽ, điển hình là vụ việc vi phạm hành chính của ông Phan Văn Bé Tư tại xã
Định An. Để kịp thời chấn chỉnh tình trạng nêu trên và thực hiện tốt công tác
quản lý, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong thời gian tới, Ủy
ban nhân dân Huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên, theo thẩm quyền,
nhiệm vụ được giao thực hiện nội dung như sau:

1. Phòng Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình thi hành các Quyết định xử phạt
vi phạm hành chính trên địa bàn Huyện. Tổ chức thống kê, rà soát, đánh giá
tình hình, kết quả thi hành các Quyết định xử phạt; phân loại, xác định, có giải
pháp tổ chức thi hành, xử lý đối với các Quyết định xử phạt chưa được tổ chức
thi hành, chưa thi hành xong, hết thời hiệu thi hành, tổng hợp, báo cáo đề xuất
Ủy ban nhân dân Huyện để xem xét, chỉ đạo.

- Tham mưu UBND Huyện trong công tác xác định, xử lý trách nhiệm
đối với các tổ chức, cá nhân để dẫn đến Quyết định xử phạt không được tổ
chức thi hành, chậm thi hành hoặc hết thời hiệu thi hành theo đúng quy định
của Luật Xử lý vi phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số
19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong
thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong công tác kiểm tra tình hình
thi hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực tài
nguyên và môi trường.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý tình trạng chuyển mục đích sử
dụng đất trái phép; lấn, chiếm đất phi nông nghiệp trên địa bàn Huyện.

2

- Phối hợp với Phòng Tư pháp hỗ trợ, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

trong công tác kiểm tra, lập hồ sơ, thủ tục xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh
vực quản lý đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật.

3. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt phải thực hiện đúng, đầy đủ,
chặt chẽ quy trình, thủ tục, các biện pháp tổ chức thi hành Quyết định xử phạt
theo quy định pháp luật, đảm bảo thi hành nghiêm túc, toàn diện, triệt để nội
dung Quyết định xử phạt và biện pháp khắc phục hậu quả.

- Trong quá trình tổ chức thi hành quyết định xử phạt nếu gặp khó khăn,
vướng mắc phải có giải pháp xử lý theo thẩm quyền; trường hợp phức tạp, vượt
thẩm quyền, báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

- Đối với Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành mà
không được tổ chức thi hành, chậm thi hành hoặc hết thời hiệu thi hành thì tổ
chức, cá nhân được giao nhiệm vụ tổ chức thi hành chịu trách nhiệm xử lý kỷ
luật theo Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về
kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và
các văn bản liên quan đến xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

- Riêng đối với UBND xã Định An khẩn trương kiểm tra, đôn đốc việc
thi hành Quyết định số 22/QĐ-XPHC ngày 24/8/2023 xử phạt vi phạm hành
chính đối với ông Phan Văn Bé Tư.

Ủy ban nhân dân Huyện yêu cầu Thủ trương cơ quan, đơn vị có liên quan và
Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo
nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện (báo cáo);

- Q.CT, PCT/UBND Huyện;

- Thanh tra Huyện;

- Phòng KTHT;

- LĐVP + C/v (H.Nam, Khải);

- Lưu: VT, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:16:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:20:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!